## IV.

## V.

## VI.

143

tuitur electioni Episcopi; nam si intra hoc tempus non eligatur  
ab iis, ad quos electio pertinet, jus eligendi devolvitur ad ordinan-  
torem. Nov. 113. c. 1. in fin. Plura exempla supeditat l. 1. §. 10. ad SCt.  
Turpil. l. 15. de admin. tut. l. 1. §. 2. C. ut omnes judic. Nov. 59. c. 2. l. 17.  
in pr. de excus. tut. Nov. 131. c. 12. l. 1. C. de dilat. l. Sancimus 26. C. de  
fidei juss. l. fin. C. de jur. ffc. l. 5. §. imperator. 6. ut in poss. legat. l. certa  
C. cod. Nov. 101. c. 2. l. open. §. fin. C. de inoff. test. l. 13. ff. de manum. vind.  
l. 10. C. de ann. & trib. l. 5. de operibus; publicis. \* De mensibus VII. IX.  
ad huc restantibus plura essent dicenda, sed brevitas causâ de- IX. X. X.

partu legitimo hic quadam subjiciam, ad explicationem horum  
mensium facientia. Septimo mense nasci perfectum partum.  
jam receptum est, propter autoritatem doctissimi Viri Hippo-  
gratis, & ideo credendum est, eum, qui ex justis nuptiis septimo  
mense natus est, justum filium esse l. 12. de stat. hom. & Ulpianus  
asserit sufficere, si attigisset saltim septimum mensem partus,  
diesque exegisset in utero l. 13. §. 12. de suis & legit. hered. Et li-  
cer de hoc septimestri partu maxima olim fuerit controversia,  
tamen eam terminasse Hippocratem libr. de septim. part. afferit  
Dn. D. Hahn. in observ. ad VVosenb. de stat. hom. n. 3. verb. postquā  
nati. Singuli verò menses more Graecorum & Camera Imper-  
ialis consuetudine test. Sithm. in Nucl. instit. 30 diebus terminan-  
tur Vid. Rauchb. p. 2. q. 24. Dn. Hahn. d. loc. Menoch. 2. arbitr. jud. q.  
cent. 1. cas. 50. n. 19. & cas. 98. n. 35. Et licet partum septimestrem  
legitimum esse neget Paul. Zachias quæst. Medic. Legal. t. 2 q. 2. n.  
7. attamen quia hæc pendent ex principiis juris extrinsecis, meri-  
tò etiam præferenda est sententia communis: quæ etiam quoti-  
die observatur in praxi, ut tradit Magnif. Dn. D. Richter decis. 89.  
num. 23. qui etiam alleg. dec. n. 3. & seqq. præjudiciis adductis o-  
stendit, partum septimestrem etiam pro legitimo haberi, eti-  
amsi natus sit à matre, quæ ad secunda vota transiit. Ita quo-  
que pronunciassæ Facultatem Helmstedensem d. 27. April. 1637.  
refert Dn. Hahn. d. loc. & cum his facit Magnif. Dn. D. Strüve  
Exerc. 3. tb. 4. Sufficiat igitur legum decisio & illarum in foro ob-  
servantia. Et licet non ignore multa adferri in contrarium,  
tamen non necesse est ea resolvere, ob ante dictam rationem.

D 2

Quid

Quid verò dicendum de octimestri? Hunc frustra clamitat Cu-  
jac. ad Paul. recept. sent. lib. 4. tit. 9. non legitimum, quod vitalis  
non sit, & cum eo fecit Caranza de part. cap. 11. num. 6. & seqq.  
Verum non sequitur: Hic partus non est vitalis E. non est legi-  
timus, ut non sequitur: Hic partus est vitalis E. est legitimus, ut  
patet ex parte circa finem undecimi mensis nato. Et si Plinio  
Secundo creditus, omnino erit vitalis, ut refert Sibm. d. loc.  
Add. Dn. Hahn. d. loc. qui Caranzam refutat. Et quod talis habeatur  
pro legitimo docet Magnif. Dn. D. Struve d. loc. & ab eo alle-  
gatus Dn. Carpz. p. 4. Constit. 27. def. 14. Dn. Hahn. d. loc. Nono  
autem & decimo mense, ut plerique nascentur, ita communis  
omnium Philosophorum & Ictorum calculo legitimis sunt. Bart-  
in l. 29. de lib. & poth. l. 3. §. pen. de suis & legit. hered. Dn. Hahn.  
d. loc. Add. Mynsing. cent. 6. obs. 40. n. n. Partum initio undecimi  
mensis natum esse legitimum asserit, sepè cit. Magnif. Dn. D.  
Struve d. loc. arg. Nov. 39. c. 2. Quam sententiam ulterius probat  
Dn. Hahn. alleg. loc. & ita observatum esse VVitrebergæ recen-  
set Joach. Beust, tract. de matrim. c. 36. part. 1. Pro non legitimis  
gitorum in dubiè JGtis sunt, qui 2. 3. 4. 5. 6. it fin. II. 12. 13. & 14.  
mensibus prodierunt Vide sis Menoch. arbitr. judic. quest. 89. n.  
40. Arum. lib. 2. decis. & sent. decis. 14. tit. de pariend. temp. Id.  
Ex. 1. ad Inst. tb. 29. Magnif. Dn. D. Richter Dec. n. ult. Dn.  
Hahn. d. loc. Rauchb. d. loc. Decem mensium etiam sit mentio  
in Nov. 124. c. 2.

**De annis ad** Th. XLIII. Sequuntur nunc anni. Annus Astrologis est  
tempus mo- tempus, quo Sol à verni æquinoctii puncto egressus motu pro-  
dicum perti- prio ab occasu versus ortum totum peragrat Zodiacum 365. die-  
mentibus. bus 5. horis 49. min. 16. sec. ab solvendum. Annum constare &  
state & hyeme dicit l. 1. §. 32. de ag. quot. Annus est vel continuus  
vel utilis. Continuus qui constat ex diebus 365. continuus; fa-  
cit huc l. 51. §. 2. ad L. Aquil. Utilis, qui constat diebus utilibus 365.  
Dies verò utilis sunt, quibus experiundi juris potestas est. Vid. su-  
pr. tb. 22. 28. & seqq. Annus supputatur dupliciter: Naturali-  
ter vel civiliter. Naturaliter à momento in momentum, & de-  
bet hic etiam ultimum momentum esse completum. Civiliter,  
quotiens non à momento in momentum, sed à die in diem sup-  
puta-

143

putatur, ubi dies cæptus habetur pro completo. Quando vero naturaliter, quando civiliter annus sit numerandus, meritò quis querit. *Glossa ad l. 3. §. 5. de min.* & cum *Dd. vulgo Bach. in comm. ad pr. J. de curat.* & *Dn. Vinn. in comm. ad inf. eod. loc. dicunt*: Diem cæptum haberi pro completo quoties id alicui utilis est, aut favorable; contra ubi favorable est non numero die rum, sed momentis temporum annum dividi, diem cæptum pro completo non haberi. Temporis naturaliter supputati exemplū præbet *l. 3. §. 5. de min.* cùm enim favorable sit, eum, qui ad huc ejus ætatis est, ut sua negotia tueri non possit, sub alterius curâ esse & potestate, ideo ut èò diutiùs comperat minori decepto restitutionis in integrum auxilium, oportet esse completum 25. ætatis annum, usque ad ultimum ultimi diei momentum. Commodè hic queri posset: An minori 25. annis Doctori juris, si caput sit, concedenda in integrum restitutio? sed hanc decidere quæstionem hic non lubet, verùm brevitatis causâ remitto *B. L. ad Vinn. in quest. jur. select. lib. 1. c. 13.* Talis supputatio habetur in præscriptione temporalium actionum *l. 6. de O.* & *A.* hæc enim ob negligentiam actorum inductæ sunt, atque adeo non, nisi novissimus dies sic completus, obligatio finitur. In excusatione itidem à tutelâ excessisse omnino oportet septagesimum ætatis annum, qui immunitatem ex eo capite prætendit *l. 2. pr. ff. de excus. l. unic.* C. qui atat. S. Item major. infit. de excus. *l. 3. ff. de jur. immun.* & ita supremam Frisia Curiam, judicâsse referit Sand. decif. 9. defin. 5. part. 2. Conf. Nov. 74. & 100. l. 1. C. de Carb. Edi&t. l. ult. C. quand. rut. defin. pr. J. de curat. Temporis civiliter supputati Exempla sunt in testamenti factio ne *l. 5. qui testam. fac.* poss. quia enim eorum causa est favorabilis, ideo constituitur ibi, quod minor testandi habeat facultatem, licet quadrante ultimi diei in anno 14. saltim attigerit. Sic in usurpatione favore b. fidei possessoris totus dies computatur non à momento in momentum *l. 6. de usuc.* & *usurp.* idem obtinet in *L. Julia & Papia,* cùm queratur quis sit aniculus *l. 134. de V.* S. Sic cum favorabilis esset licentia manumittendi, ideo adveniente saltē quamvis non exacto ultimo ejusdem anni die manumittebatur *l. 1. de manum.* Plurimi referunt huc etiam *l. 74. §. Fa-bius 1. ff. ad SCt. Trebell.* Sed quid dicendum de *l. 49. de legat.* 1?

D 3

ubi

ubi dicitur : Si cui legetur , cùm quatuordecim annorum erit,  
certo jure utimur, ut tuus sit quatuordecim annorum cùm im-  
pleverit, & ita Imperatorem decreuisse Marcellus rescriptis. Quæ-  
rirur. An Legatum statim atque ingressus est annum XIV. ei de-  
beatur, vel attigit supremum diem anni XIV. Utrumque nega-  
tur, nec enim dies cæptus, nec annus inchoatus habetur pro com-  
pleto. Tempus huc supputatur naturaliter non civiliter, ut mo-  
net Gothofred. in not. ad b.l. Conf. l.48. de cond. & demonstr. l.5. C.  
quand. dies legat. ced. nec obstat. d.l.4. §.1. ad Sct. Trebell. Vid. Robert.  
3. I animadu. 26. Busius in l. si Titio. quand. dies legati Cujac. in l.  
5. qui testam fac. poss. Bronchorst. 3. antinom. 57. Tuld. in d.l. C. quand.  
dies legat. n.10. Pacius 9. antinom. 83. Duar. in d.l. 49. de legat. i. Ho-  
tom. 1 amic. respons. 25. Donell. 5. comm. 19.

*Quot anno-*  
*rum ad bre-*  
*ve tempus*  
*pertinentiū*  
*fiat mentio*  
*injure.*

Th. XLIV. Nunc etiam evolvendi sunt anni, quorum  
injure fit mentio, quique ad tempus modicum pertinent, con-  
siderandique ex parte eorum effectus. \* Sic hodie plerisque  
in locis jus protimiseos seu retractus. Maherkauff Gerechtigkeit  
germ. est annum, per c. Constatutus ibi & intra annum & diem  
à tempore contractus Innerhalb Jahr und Tag / (hæc formula  
Saxonibus est usitata quâ tamen plures dies ultra annum nim-  
sex septimanæ cum tribus diebus denotantur Land Recht lib.1. art.  
28. ibique Glotta) c. 7. X. de in integr. refit. 2. Feud. 26. §. Titius. Gail.  
2. obs. 19. num. 10. & seqq. Myns. 3. obs. 51. num. 3. Reinking. de Re-  
tract. Consanguin. qu. i. n. 8. Incipit autem tempus illud curre-  
re statim à contrâ venditione ante traditionem rei Harim.  
Pistor. part. 2. q. 12. n. 2. modò alter sciat. Idem tempus præstitutum  
est juri revocandi feudum ab agnato alienatum. p. d.c. 26. §. 5. 2.  
Feud. 9. §. ult. Add. Magnif. Dn. D. Richter decis. 76. n. 144. & 47.  
Magnif. Dn. D. Struve Syntagm. jur. Feud. cap. 13. apb. 21. n. 3.  
De jure Saxonico hodierno obtinere idem patet ex Berlich. part.  
2. conclus. 63. n. 4. Dn. Carpz. part. 2. conf. 50 def. 2. Tale ipsatum  
quoquè præstitutum est petitioni renovationis Feudalis. 2. Feud.  
24. pr. 2. Feud. 40. pr. 2. Feud. 52. §. ult. 2. Feud. 55. §. preterea; No-  
tandum, quod quando in jure Feudali requiritur annus & dies, per  
diem non unus intelligatur, sed plerumque mensis. fac. huc supra-  
dicta. Add. Finckelth. disput. 7. controv. 6. lit. C. Reuñ. coll. jur. Feud.  
Diff.

Diss. 4. tb. 19. Magnif. Dn. D. Struv. d. tr. c. 10. apb. 7. n. 1. & 2. Sic  
annum tempus sufficit ad præscribendas res expeditorias Germ.  
dass Heer gewette Heiz. part. 1. qu. 16. num. 35. it. Morgengau  
ba. Magnif. Dn. D. Richter part. 1. decisi. 21. n. 56. ut etiam Gera-  
da Gold. de Gerada p. 4. num. 12. in f. Tempus verò hoc post 30.  
denuo dies, & si scierint, currere incipit Dn. Carpz. part. 2. cap. 3.  
def. 13. VVesenbec. conf. 79. in fin: Per annum durant actiones po-  
pulares v. c. actio albi corrupti, quam Prætor induxit adversus  
eum, qui ex albo ejus corrupit aliquid, est igitur ex delicto. Ho-  
die est saltim utilis, & datur contra eum, qui edicta magistratum  
in contemptū eorum tollit l. 9. de j. dīct. popularis est per l. 7. de j.  
dīct. & arg. l. 1. de pop. aet. Conf. Magnif. Dn. D. Struv. Ex. 4. tb. 81.  
it. popularis est actio de dejecto vel effuso. Res verò quæ dam-  
num accepit est vel aestimabilis, vel in aestimabilis. Priori ca-  
su est perpetua, & datur ei, cuius rei damnum est illatum ejusq;  
heredi l. 5. §. 5. de his qui deiec. junct. l. 35. de O. & A. & §. 1. J. de  
perpet. & temp. aet. posteriori casu iterum distinguendum. Aut  
liber homo periret aut saltuum laesus est, illuc est penalitatem tantum &  
popularis dd. II. ideoque heredibus non ut heredibus, sed ut  
alii de populo è licet ex periri, inquit tamen movendā extra-  
neis præferuntur, qui agnatione vel affinitate defunctum con-  
tingebant. d. l. 5. §. 5. h̄c si scil. homini libero nocitum sit ipsi age-  
re volenti perpetua est, alii de populo annua d. l. 5. §. 5. Conf. Dn.  
Frantz. in comm. ad Pand. b. t. n. 3. & seqq. Similis est actio de  
posito vel suspenso, à quibus periculum transeuntibus imminet;  
cum enim hic omnium interstit, popularis est; expedit enim  
publicas vias esse securas, & ab omni periculo liberas d. §. fin. Add.  
VVesenb. in Parat. ff. de his qui effud. n. 8. & 9. Sic etiam actio, quæ  
prodita est adverlus heredem, si omissa quæstione familiæ here-  
ditatem adiit, Popularis & annalis est l. 25. §. 2. de SCr. Silan.  
Add. Magnif. Dn. D. Struv. Exerc. 34. tb. 49. Moribus ho-  
diernis hoc ad Magistratum pertinet Add. Dn. Hahn.  
ad VVesenb. b. t. Talis etiam est actio ex interdicto, ne quid in lo-  
co sacro fiat l. s. quic. C. de Epist. & Cleric. publici enim interest,  
publica loca sarta rectaque conservari l. 2. §. 1. nequid in loc. publ.  
is interdictum de locis & itineribus publicis l. t. de loc. & itin. publ.  
interdictum ne vis fiat utenti via publica l. 42. in pr. de procur.